**Max TURULL I RUBINAT**

**Tesi Doctoral dirigida pel  
Dr. Manuel RIU I RIU**

**Departament d'Història Medieval,  
Paleografia i Diplomàtica.  
Facultat de Geografia i Història**

**UNIVERSITAT DE BARCELONA**

**Barcelona, juny de 1989.**

AHCC Llibre dels Privilegis, 1334, 23r.

"Declaració en qual manera se deu fer la elecció dels pacers e conseyillers, dels quals el precedent capitell es feyya menció"

Noz Alfonsum dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone. Olim ad augmentum ville nostre Cervarie et ut habitantes in illa personis discretoribus ac melioribus regerentur subla (sic) ab inde officio iuratorum quos non solum de maiori et meliori manu set de inferioribus assumebant officium paciane prout fuerat ab antiquo ibidem providimus reducendum cum nostro privilegio Statuentes atque perpetuo ordinantes quod anno quolibet certa die quatuor pacianiam deberent in dicto officio eligi et assumi Quamquidem electionem sic volumus ac iussimus fieri quod predicta villa in quator partes divisa de qualibet quarta parte tres probi homines eligerentur ydonei de melioribus cuiuslibet quarte partis quorum nomina sigillatim in cere redolinis inclusa ponerentur in cipho vel scudella aque plena et cohoperta et ille cuius nomine sit inclusum aliquis puer a casu ex dictis tribus redolinis acciperet illo anno paciarum curam gereret, et sic de aliis tribus partibus dictae ville perpetuo fieret ut sic essent in dicta villa quator pacianiam annuatim pro ut hec omnia in dicto privilegio nostro sigillo pendenti munito Datum Dertuse, quarto idus september anno domini millesimo CCC tricesimo primo, plenius continentur, set quoniā in dicto privilegio non est cautum qui deberent in qualibet quarta parte ville tres pacarios predictos eligere Et propterea singulis annis magna in dicta villa matrona dissensionis insurgeret, fuit nobis per universitatem et proceres dictae ville humiliter suplicatum ut per quos huiusmodi deberet electio fieri dignaremur ad tollendam discordiam declarare Nos autem affectantes inter subditos nostros omnem matenam disensionum succindere et eos optantes pacifice vivere et quiete Cum hac carta nostra perpetuo valitura declaramus, statuimus atque sanccimus quod paciarum et consiliarii dictae ville qui nunc sunt vel maior pars eorum qui vocati voluerint interesse vigilia natalis domini proximo nunc stantis et de inde psa die anno quolibet ante nonam prius ab eis prestito iuramento in posse ipsorum pacianorum quod in hoc non affectione propria sed ad honorem et comodum dictae ville ac tocius rei publice se habebunt eligant de qualibet quarta parte ville predicte quinquaginta proceres de melioribus et fide dignioribus dictae partis quisquidem sic electi Quinquaginta videlicet cuiuslibet quarte partis vel maior pars ipsorum prestito prius per eos consimili iuramento in posse pacianorum ipsorum eligant ac nominent tres probos homines pro paciaris sue partis Quequidem electio fiat sequenti die videlicet post instans festum natalis domini et sic annis singulis predictis diebus imperpetuum observetur ut videlicet vigilia natalis domini per ipsos pacarios et consiliarios qui tunc erunt ut superius continetur fiat in qualibet quarta parte dictorum Quinquaginta eleccio et sequenti

die post ipsum festum immediate sequenti futuri paciani per ipsos quinquaginta in qualibet quarta parte ut premittitur elegantur et de inde iuxeta predicti alterius privilegii nostri formam in omnibus alii electionem pacianorum tangentibus procedatur. Addentes quod si aliquis ex dictis paciariis vel consiliariis infra annum decederet vel ex aliquo impedimento seu obstaculo vel defectu officium paciani vel consiliani gerere vel amministrare non posset dicti quinquaginta vel maior pars eorum prestito prius iuramento in posse dictorum pacianorum elegant tres probos homines pro paciariis et quinque pro consiliariis in parte sua in qua huiusmodi defectus emergeret, de quibus unus iuxta formam dicti privilegii in paciarium et alius in consilianum assumantur Praeterea cum dictum privilegium videatur similiter defectuum in eo videlicet quod nulla ibi sit mencio per quos debent eligi decem consiliarii in qualibet quarta parte, ex quibus post modum quinque sub certa forma in dicto privilegio expressata in singulis quatuor partibus pro consiliariis assumuntur Ideo declaramus statuimus et sancimus quod dicti quinquaginta electi in qualibet quarta parte ut superius continetur vel maior pars ipsorum prestito prius iuramento predicto in posse dictorum pacianorum predicta die post festum natalis domini immediate sequenti elegant decem consiliarios in qualibet parte sua et de inde fiat electio de eisdem prout in alio nostro privilegio continetur Super addentes quod si omnes predicti quinquaginta vel maior pars eorum non possint super electionem pacianorum et consiliarianorum ipsorum unanimiter convenire, decernimus eo casu quod dicti quinquaginta seu maior pars eorum statim elegant unum notarium in posse cuius quilibet eorundem sub virtute iuramenti predicti seorsum exprimat votum suum nominando personas paciani vel consiliani quas ad dicta officia eligi voluerint vel assumi et qui plures voces habuerint in pacianum et consilianum servata tamen forma pretacti privilegii assumantur In super subiungentes quod consiliarii dicte ville decetero eligendi qui numero sunt viginti iurent ac iurare teneantur annis singulis statim cum electi fuerint in posse pacianorum ville prescripte quod veniant ad consilium tocans quoctiens requisiti fuerint ut moris est vel citati quod si non fecerint solvant banuum per ipsos pacianos imponendum nisi iustum et rationabilem causam ostenderint se habere Et nichilominus paciani et consiliarii qui inter fuerint expediant negocia incumbencia dicte ville Ceterum cum in dicto nostro privilegio caveatur quod paciarii dicte ville infra duos menses a tempore quo officium ipsum dimiserint reddere iustum et legale compotum de amministratis per eos in dicto paciane officio teneantur et non fuerit ibi cautum cui vel quibus debeant psam reddere rationem propterea declaramus statuimus et ordinamus quod paciarii pretenti temporis futuris paciariis immediatate post eos assumptis et uni ex consiliariis et uni probo homini cuius libet quarte partis per pacianos et consiliarios eligendis compotum et rationem reddere teneantur Qui paciarii et unus consiliarius et probos homo cuiuslibet quarte partis vel maior pars eorum habeant potestatem

compotum audiendi, impugnandi et albarana vel instrumenta  
absolucionum et diffinicionum etiam faciendi. Dicti etiam  
pacianii et alii supradicti quos cum eis deputavimus ad huiusmodi  
computa audiendum vel maior pars eorum possint audire cetera que  
per paciariorum preteriti temporis post datam dicti nostri  
privilegii sunt reddenda cum dictum privilegii cui vel quibus  
ipsum deberent reddere compotum non iniubant ut est dictum.  
Volumus tamen quod ad reliqua restituendum ipsi paciariorum  
preteriti tempore et futuri per nostrum baiulum compellantur  
Oemum concedimus dictis pacianis, consilianis et probis  
hominibus dicte ville quod possint taxare vel talliare  
habitatores dicte ville usque ad quantitatem duodecim dinariorum  
vel minus pro vicinatico dicte ville ad bonum arbitrum eorundem.  
Hec igitur omnia supradicta per nos declarata statuta, ordinata,  
adjecta et de novo concessa perpetuis temporibus decernimus  
inviolabiliter observanda omnibus aliis contentis in dicto  
privilegio nostro in quantum a premissis non deviant vel  
discordant in suo robore et valore perpetuo duraturs Quare per  
presentes mandamus baiulo nostro Cervane presenti et qui pro  
tempore fuerit aliis que officialibus nostris presentibus et  
futuris vel eorum locatenentibus Quae premissa omnia et singula  
observent firmiter et observari faciant ut superius continetur  
Et non contraveniant seu aliquem contravenire permittant aliqua  
ratione Si quis autem ausu temerario ductus contra predicta vel  
aliquid de predictis venire presumpserit penam ducentorum  
morabatiorum auri incurrire volumus ipso facto Quequidem pena  
nostre thesaurano applicetur Et nichilominus dicta pena soluta  
vel non premissa omnia et singula in suo remaneant robore et  
vigore In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde  
fieri et sigillo nostro pendent iussimus communiri

Datum Dertuse, sexto idus novembri, anno domini Millesimo  
trecentesimo tricesimo quarto Signum + Alfonsi dei gratia regis  
Aragonum, Valencie Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone  
Testes sunt inflans Raimundus Berengarii comes Montanearum de  
Prades, Berengarius Dertusensis episcopus Bernardus vicecomes  
Capranie, Huguetus de Impuri, Artaldus de Focibus, Sig + num  
Dominici de Biscarra, scriptoris dicti domini regis, qui de  
mandato eiusdem hec scribi fecit cum litteris et raso positis in  
V linea ubi dicitur humiliter et in XXII ubi legitur inde Et  
clausit loco, die et anno prefixis"

**ACA Cancelleria Reial, Reg Grat. 874, f. 87v.**

**L'any 1343 Pere III concedéix als paraires de Cervera la capacitat d'organitzar-se internament i autònoma**

"Nos Petrus concedimus vobis universis pannorum peratoribus ville Cervarie, presentibus et futuris, quod inter vos sine impedimento cuiuscumque persone, possitis ordinare et facere de comuni consilio vostro, vel maioris partis ex vobis, ea que ad utilitatem et bonum statum officii vestri et singulorum ex vobis cedere denostatam et consti[ ]ta capitula et ordinaciones que paratores ville Camporotundo fecerunt et ordinarunt inter se per bono statu et tranquillo officio perayne, ita quod in anno bis vel ter, possitis omnes similes rem aliquo idoneo loco ville Cervarie per tractandis et ordinandis inter vos liticis at honestis ex cubus expensis nostris in quibus singuli nostrum contribuant

Ita quod inter vos possitis quolibet anno collectam de comuni assensio vostro vel maiores partis vostrum, imponere et levare et [ ] in ipsos usus et necessarios ad predicta, per ut fie in dicta villa de Camporotundo Et eligere quolibet anno duos probos homines vel plures officii vestri qui dicta collecta et ordinent vobiscum ea que per comune utilitate vestra et dicti vestri officii videbuntur licite ordinando per ut fie in dicta villa de Camporotundo

Per presentem autem nostram concessionem non intendimus vobis concedere quod directe vel indirecte vel exquisitis modis vel maquinationibus quibuscumque, possitis aliquid facere rectare ve ordinare in derogacionem iureddiciones nostres aut contra bonum statum dicte ville Cervarie, hanc autem gratiam et concessionem facimus vel ( )"

**AHCC Llibre dels Privilegis, [1353], 55r.**

**"Moltes condicions e declaracions de la erecció del Comdat de Cervera, entre les altres, que la vila de Cervera e los lochs de la erecció del dit comdat sien ahunits e encorporats a la Corona d'Aragó e non puxen ésser separats ans aquell qui serà rei d'Aragó sia senyor de Cervera"**

"Pateat cunctis Quod Nos Petrus dei gratia Rex Aragonum, Valencie Maioricarum Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie Attendentes nos nuper de Castro et villa Cervarie et vicaria eiusdem omniosque et singulis castris

villis at locis in eadem vicaria consistentibus comittatum erexisse qui comitatus Cervarie nomine appellatur ipsumque concessisse atque dedisse sub certis pactis, formis et conditionibus inclito ac magnifico infanti Johani precarissimo primogenito nostro comiti Cervarie pro ut hoc et alia lacus et clarius apparent per privilegium nostrum nostra bullia aurea insigintur. Datum Valencie, prima die febrouarii anno subscripto.

Considerantes eciam educationem dicti comitis et administracionem ipsius comittatus, nobili et directo consiliario nostro Bernardo de Caprana comendasse sub certis formis, pactis et condicionibus de quibus clare constat per instrumentum publicum nostre maiestatis sigillo atque etiam sigillo illustris Alionore Aragonensis regine consortis nostre amantissime, subscripte roboratum, clausum et factum per fidelem scriptorem Bartholomeum de Lauro sigilia tenentem nostri primogeniti supradicti. Datum et actum Valencie in Regali seu Regio Palateo nostro videlicet vicesima nona die madii anno inferius annotato Animadvententes in super in erectione et concessione comandaque et educatione predictis quedam verba imposuisse dubia seu obscura que possent dare duplicem legentibus intellectum Nos igitur aspicientes nostreque mentis aciem dirigentes quod illius est interpretan cuius est concedere presertim cum nos velimus ut convenit dispendia licium equitatis compendio qua possimus industria coharente. Instrumenta iam dicta et in eis singula contenta liberaliter ampletentes claraeque efficere cupientes tam motu proprio ac perpenso et digesto consilio quam ad supplicationem pacianorum et proborum hominum ville Cervarie et nunciorum per universitatem dicte ville ad culmen nostre Regie dignitatis hac de causa specialiter destinatorum Tenore presentis publici instrumenta firmiter valituri Volumus, sanctimus, statuimus et super addimus instrumento dicte creationis comitatus et concessionis de eodem dicto comiti facte ducimus ex certa scientia declarandum quod in caso quo prefatam reginam consortem nostram contingat decedere et nos ei scilicet vivere ( )

AHCC Llibre dels Privilegis 1354, 30r.

"Sentència per la qual és declarat que degun vey de Cervera no és tengut de assegurar ne fer pau final ab degun hom strany"

"Noverint universi Quod cum nobilis Petrus de Montecatheno domini regis consiliarius eiusque procurator generalis in Cathalonia cepisset vel capi fecisset Poncium de Graells habitatorem ville Cervaria Pro eo quia fuerit per aliquos ville Tarrege requisitum quid idem Poncius compelletur ad prestandum securitatem et perpetuam pacem fiendam cum eisdem et aliis non amen habitatoribus vel vicinis ville Cervarie dicto Poncio

allegante se ad id non esse cogendum pretendentes consuetudinem, usum et observanciam diuturnam esse in villa Cervarie et habitatoribus eiusdem et nullus ex ipsius ville Cervarie habitatoribus vel vicinis sit cogendus ac cogi possit patem facere cum aliquibus hominibus extraneis vel ipsius ville Cervarie non habitatoribus vel vicinis nec ad securitatem eis prestandam, tandem coram venerabili Raimundo de Planella, tenente locum nobilis procuratoris predicti ut de eius commissione apparet per litteram ipsius nobilis paprea (sic) patentem et sigillo officii sibi comissi sigillatam in dorso continencie subsequentis. Nos Petrus de Montecatheno consiliarius domini regis eiusque procurator generalis in Cathalonia. Attendentes nos propter corporale impedimentum informitatis nostre et aliis arduis negotiis occupati non posse ad presens intendere circa dicta procuracionis negotia. Idcirco confidentes de industria fide et legalitate vestri venerabilis Raimundi de Planella ville Modiliani, facimus, creamus et constituyamus vos nostrum locum tenentem in dicto procuratoris officio quamdiu impedimento infirmitatis vel negotiorum aliorum nos impedit vel ab esse contingent et aliud etiam quandocumque quamdiu nobis placuerit ita quod nos simus cum discreto Jacobo Cardoni assessore nostro et de eius consilio inquisitiones et causas tam civiles quam criminales faciatis et audiatis quibuslibet ius et iusticiam tributatis et alia omnia faciatis et expediatis que et sicut nos possemus in quibuscumque locis dicta procuratoris si personaliter presentes essemus. Nos enim mandamus per presentes omnibus et singulis vicariis, baileis, scriptoribus, curiarum et aliis officialibus locorum domini Regis subditis quod vos pro docum tenende nostro habeant vobisque per eant et obedient et in vestris processibus si et cum per nos requisiti fuerint prestant consilium et favorem si de dominis regis et nostri confidunt gratia vel amore in cuius rei testimonium presentem vobis fieri et sigillo dicti nobis comissi officii iussimus communiri. Datum Barchinone vicesima nona die julii, anno a nativitate domini Millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto vide Comparerunt die lune quintadecime die septembres anno infrascripto venerabilis Petrus de Vallo, Raimundus Serra, Francischus Sala et Guillelmus de Acrimuntello priuati dictae ville ipsius anni. Nec non Bernardus Egidius Arnaldus de Mecina, Raimundus Serra maior dierum et quam plures alii probi homines dictae ville et cum eis dictus Poncius de Graells et presentarunt dicto venerabili locum tenenti et discreto Jacobo Cardoni eius assessori quandam litteram papiream clausam scriptam et sigillo secreto dicti nobilis procuratoris sigillatam in quam erat suscriptio que sequitur.

Als molt honrats e amats en Ramon de Planella el discret en Jacme Cardo lochinent e assessor nostres. Tenor vero intrinsecus dicte littere talis est Fem vos saber que ls sindichs de Cervera son stats danant Nos dient que Nos enguany faem pendre en Ponç de Graells de la dita vila per ço com no volia fermar en la pau dels Agulons de la vila de Tàregua e per aquella raho manam que fos

donat a manlevar per lo batle de Cervera en la qual manleuta lo dit Ponç és encara detengut. On com los dits sindichs afermen que açò és contra les costume et usances antiques que la dita vila ha so és que alcun hom habitant o vehi d'aquella no sia forçat ne destret de fer pau ab nyill hom stranger, per çò volem que en les dites coses contra la forma dels dites costums e usances contra lo dit Ponç no proceescats o enanets ne aquell o la dita universitat contra les dites costums o usances en alcuna manera agreuyets o ésser agreviats lexets, ans volem que certificats plenerament dels dites costums e usances la dita manleuta cancellar li facats. Data a Barchinone a XXVI dies d'agost sots nostre sagill secret. Lo Procurador de Cathalunia. Quiquidem locum tenens procuratoris et assessor recepta dicta littera cum debita reverencia dixerunt se fore peratos super predictis recipere informationem et mandatum dicti nobilis procuratoris exequi et compiere Deinde recepta informatione testium per dictos venerabiles locumtenentem et assessorem super consuetudine et usancia allegatis per dictos pacarios et probos homines ac per dictem Poncium de Graells instantibus et requirentibus eisdem pacariis et probis hominibus et Poncio antedictis die sabbati XXVII die saptembris anno eodem. Dictus venerabilis locum tenens de consilio dicti discreti eius assessoris et ipso dictante et ordinante processit ad declarandum super premissus ut sequitur  
Nos Raimundus de Planella, tenens locum nobilis Petri de Montecatheno consiliarii domini regis eiusque procuratoris generalis in Cathalonia Attendentes litteram dicti nobilis nobis presentatam per venerabiles pacarios et probos homines ac Poncium de Graells ville Cervarie et eius tenore pensato Recepta per nos informacione et probatione plenum et diversorum testium super allegatis consuetudine et observancia seu usancia ville Cervarie quia constat nobis talem fuisse et esse consuetudinem et usanciam actenus observatas in dicta ville videlicet quod nullus habitator vel vicinus eiusdem ville tenetur aut potest consuevit iniutus compelli ad dandum securitatem vel pacem faciendam alicui seu aliquibus aut cum aliquo seu aliquibus hominibus non habitatori vel habitatoribus vicino vel vicinis eiusdem ville Cervarie in ipsa tamen villa habitantibus idcirco assidente nobis discreto Jacobo Cardoni assessore officii dictae procurationis deceminius et declaramus dictas consuetudinem et usanciam fuisse et esse observandas dicto Poncio et aliis dictae ville habitatoribus vel vicinis in ea cum villa habitantibus et habitaturs et eundem Poncium contra dictas consuetudinem et usanciam non fuisse nec esse cogendum personis extraneis non habitatoribus nec vicinis dictae ville Cervarie ad prestandum securitatem vel pacem cum eis faciendam iniutum Nec propterea ipsum Poncium debuisse capi nec sub manuleuta detineri et perconsequens ipsam manuleutam cassamus et irritamus et eam cancellari et aboliri de eius registro mandamus precipimus etiam iubemus Lata et acta fuerunt predicta per dictem venerabilem locum tenentem procuratoris de consilio dicti discreti assessoris sui, et lecta per ipsum assessorem nomine et in personam ac mandato eiusdem domini locum tenentis, in villa Cervarie in domo

Sancti Antonii, vicesima septima die septembri anno a nativitate domini millesimo CCC quinquagesimo quarto. Presentibus venerabilibus Raymundo Serra et Francisco Sala, paciariis. Bernardo Egidii, Petro de Monte Pavone, Jacobo Ferrarii, notarius et aliis pluribus probis hominibus dicte ville et cum eis Poncio de Graells predicto et presentibus testibus vocatis et rogatis. Geraldo Johannis de Granyena, et Berengario Johannis de Sancto Guillelmo prope Rabaciama, et Berengario Cirera de Sent Antholi, Bernardo Cirera de Palamos et Petro Tayllada de Muntraneu. Ego Jacobus Cardoni assessor qui supra manu propria hic subscribo. Sig+num Bartholomei Dominici publici notarii Cervarie et auctoritate regia per totum terram dominationem et iurisdictionem illustrissimi domini regis Aragonum ac regentis scribaniam procuratoris Cathalonie pro discreto Petro de Aqua viva scriptoris eiusdem pro illustrissimo domino rege qui premissis interfuit et hoc mandato dicti domini locum tenentis procuratoris scribi fecit et cum raso et emendato in vicesima quinta linea ubi dicitur curatoris clausit "

AHCC Llibre dels Privilegis, 1356, 85v.

"Mutació feyta pel senyor rey de la plaza del blat"

"Nos Petrus dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maiorcarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie Considerantes vos fideles nostros, baulum, paciarios et probos homines ac totam universitatem ville Cervarie pro comuni comodo et utilitate habitancium in eadem noviter ordinasse quod omnia blada que ad dictam villam deportabuntur pro vendendo per quospiam exonerentur de cetero et vendantur publice in platea maiori dicte ville, scilicet a domo sive hospicio Bernardi Castell usque ad capud carnicerie ipsius ville eidem platee annexae sive contigue Nunc que facient pro parte vestra nobis humiliter supplicatum ut dictam ordinacione conformare ex nostris regali clemencia dignaremur Ideo vestris supplicationibus tacentes benigne iam dictam ordinacionem super predictis factam in vestri dictorum pacianorum et proborum hominum ad totius universitatis dicte ville favorem et pro utilitate totius rei publice ipsius ville Tenore presentis et ex certa sciencia confirmamus eamque laudamus et approbamus Mandantes per hanc eandem vicario et baulo dicte ville Cervarie quod visis

presentibus iam dictam ordinationem intus dictam villam et vicariam si opus affuerit [-re] preconia et per loca assueta faciant publicari ne per aliquem ignorancia de hiis valeat allegari repugnantibus vel contra facientibus premissis penam centum morabatinorum auri nostro erario aplicandorum pro vice qualibet imponendo ipsas que provisionem et ordinationem firmas habeant et observent et faciant ab aliis in violabiliter observari et non contraveniant seu aliquem contravenire permittant aliqua ratione predicta vero facimus tanquam pater et legitimus amministrator incliti ac magnifici Infantis Johannis primogeniti nostri carissimi ducis Gerunde et comitis Cervarie. Datum Perpiniani duodecima die augusti anno a nativitate domini millesimo CCC quinquagesimo sexto. Visa[ ]